
100  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

de referência, anexo do Edital. 1.2 Este Termo de contrato vincula-se ao 
Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2022 e à proposta vencedora, indepen-
dentemente de transcrição.
aSSiNaTUra: 26/05/2022
ViGÊNcia: 27/05/2022 à 27/05/2023.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c fonte de recursos: 
0101000000 Elemento de despesa: 339039 ação: 184339 Pi: 4120008338c
Valor: r$ 7.669,20 (Sete mil e seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos)
coNTraTada: corESMa coMÉrcio E rEPrESENTaÇÕES lTda, inscrito 
no cNPJ sob o nº 08.951.049/0001-31,
ordENador dE dESPESa: NiVaN SETUBal NoroNHa.

Protocolo: 805870

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato do terMo de FoMeNto: 29/2022
eXercÍcio: 2022
Processo N°: 2021/1280904
daTa dE raTificaÇÃo: 31/05/2022
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 29/2022 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProJETo “ESPorTES E cidadaNia”.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 01/06/2022 a 01/07/2023.
oSc: aSSociaÇÃo aMaZÔNica EVaNGÉlica, cNPJ Nº 03.172.106/0001-60
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
fonte de recursos: 0301000000;
Elemento de despesa: 335041
ação: 272434
Pi: 21df4049299
Valor: r$ 250.000,00
daTa da aSSiNaTUra: 31/05/2022.
ordENador rESPoNSáVEl: NiVaN SETUBal NoroNHa

Protocolo: 805882
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico Nº 29/2022
eXercÍcio: 2022
Processo N°: 2021/1280904
daTa dE raTificaÇÃo: 31/05/2022
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 29/2022 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProJETo “ESPorTES E cidadaNia”
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: r$ 250.000,00 (duzentos e cinquento Mil reais).
considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SEcrETario dE 
ESTado dE ESPorTE E laZEr, NiVaN SETUBal NoroNHa, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento Público 
Nº 29/2022, nos termos  art. 31, ii da lei federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA, CNPJ Nº 
03.172.106/0001-60.

Protocolo: 805883
..

secretaria de estado
de tUrisMo

.

..

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 431/2022/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
coNSidEraNdo o decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PorTaria conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; coNSidEraNdo os termos do Processo nº 
2022/430656; rESolVE: i - dESiGNar a servidora Maria do Socorro 
PErEira MENEZES BaTalHa, matrícula nº 5899156/3, Gerente de arquivo, 
como fiscal de contrato e como suplente o servidor REYNALDO NOVAES 
oliVEira dE caSTro matrícula nº 5965332/1, Gerente de atendimento 
e Protocolo, para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 09/2022 celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUr 
e a Empresa de Processamento de dados do Estado do Pará- ProdEPa.ii 
- Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805975
..

errata
.

Portaria Nº 439/2022/GePs/setUr de 30 Maio de 2022
Errata da PorTaria Nº 310/2022 de diária, publicada do doE 34.953 
de 02/05/2022. onde lê-se: ii – o valor do suprimento corresponde a: r$ 
5.000,00 (cinco mil reais), para atender a despesas de classificação: 339039 
(Serviços Pessoa Jurídica).leia-se: ii – o valor do suprimento corresponde 
a: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para atender a despesas de classificação: 
339030 (aquisição de material de consumo).ordENador:aNdErSoN 
oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 806151

.

diÁria
.

Portaria 433/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/650485; rESolVE: conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor frEdErico BarrETo Bar-
rEiroS, mat. 5960380/1, Ger. de Turismo de Pesca Esportiva. oBJ: fisca-
lização do termo de fomento. dESTiNo: ananindeua/Pa. PErÍodo: 27 a 
30/05/2022. ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805977
Portaria 435/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/648304; rESolVE: conce-
der 04 e 1/2 (quatro e meia) diária à servidora SHirlENE diaS dE SoUSa, 
Mat. 5934071/3, cargo de Gerente de Sol e Praia. oBJ: Participar do Mi-
ritifest. dESTiNo: abaetetuba/Pa. PErÍodo: 26 a 30/05/2022. ordENa-
dor: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805980
Portaria 436/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/643149; rESolVE: conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor lEoNildES PirES riBEiro 
JÚNior, Mat. 54192801/2, Ger. de Material e Patrimônio. oBJ: Participar 
como Pregoeiro de reabertura do processo licitatório, na modalidade Pre-
gão Presencial, com o objetivo de escolha da proposta mais vantajosa para 
a aquisição de “Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo 
Estado do Pará. dESTiNo: Salinópolis /Pa. PErÍodo: 01 a 03.06.2022. 
ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805982
Portaria 438/GePs/setUr de 30 de aBriL de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/645623; rESolVE: conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor TiBÚrcio daMaScENo TEiXEira 
JUNior, matrícula funcional nº 57176032, auxiliar operacional; oBJ: apoio 
operacional emergencial para realização de reparo de imóveis que tiveram 
arrombados sua estrutura física. dESTiNo: Salinópolis/Pa. PErÍodo: 30/05 
a 03/06/2022. ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805986
Portaria 437/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/642855;rESolVE: conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora: PriScila MilENa GoNÇal-
VES MElo, matrícula funcional nº 57194435/1, assistente de Gestão em 
Turismo;oBJ: Participar na elaboração da ata na reabertura de processo 
licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha da 
proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso dos bens 
imóveis administrados pelo Estado do Pará, através da Secretaria de Esta-
do de Turismo – SETUr, localizados na rua João Pessoa-orla do Maçarico–
Município de Salinópolis–Pa.dESTiNo: Salinópolis/Pa.PErÍodo: 01.06 á 
03.06.2022.ordENador:aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805948
Portaria 434/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/649877;rESolVE: conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor: JoSÉ JorBEM araÚJo da Sil-
Va, matrícula funcional nº 57230575/2, Motorista.oBJ: conduzir servidor 
para ações em Salinópolis-Pa,dESTiNo: Salinópolis/Pa.PErÍodo: 30.05 a 
03.06.2022. ordENador:aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805911

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria 429/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
alTEraÇÃo do GoZo dE fÉriaS. rESolVE: alTErar, por necessidade 
de serviço deste órgão, o período de gozo de férias do exercício 2021/2021 
da servidora rafaela Suellem de Souza Sanches, matricula: 5960862/1, 
ocupante do cargo de Gerente de recursos Humanos, marcadas 
anteriormente para o período para 06/06/2022 a 20/06/2022, conforme 
PorTaria nº 314/2022 publicada no doE nº 34.983, em 26/05/2022, 
passando para 10/06/2022 a 24/06/2022. ordENador: aNdErSoN 
oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805971

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 432/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
rESolVE: TorNar SEM EfEiTo a PorTaria Nº 379/2022 de diária, 
publicada no doE nº 34.973 de 18/05/2022.ordENador:aNdErSoN 
oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805885
Portaria Nº 430/GePs/setUr de 30 de Maio de 2022
rESolVE: TorNar SEM EfEiTo a PorTaria Nº 402/2022 de diária, 
publicada no doE nº 34.976 de 20/05/2022.ordENador:aNdErSoN 
oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 805856

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de eMPeNHo N° 2022Ne00599
Valor: 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
data de emissão: 27/05/2022
Processo: 2022/614988
origem: inexigibilidade de licitação n° 011/2022
objeto: ProJETo arraial folclÓrico Na S PraÇaS ii, EM aNaNiN-
dEUa NoS dia 28 E 29/05/2022.


